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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá podobou českého rozhlasového vysílání pro děti a mládež

v rámci normalizačního Československého rozhlasu. Režimní ideologie musela být v té době

nějakým způsobem přítomna v téměř všech relacích. Hlavním cílem této práce proto je

podrobněji zjistit, jakým způsobem byla ideologie v dětské a mládežnické rozhlasové tvorbě

přítomna a zda i přes ni mohly vznikat zajímavé a hodnotné pořady, a to nejen

v rámci uměleckého programu. Prostřednictvím odborných publikací, různých článků a také

písemných a zvukových pramenů z archivu Českého rozhlasu autorka popisuje personální a

organizační poměry v Hlavní redakci vysílání pro děti a mládež (HRDM). Zabývá se samotným

vysíláním a jeho ideologicko-výchovným podtextem, a to i skrze příklady speciálních programů

k politickým výročím a událostem. Pozornost se věnuje také výjimečným a hodnotným

výchovným rozhlasovým akcím pro žáky základních škol. Závěrem autorka konstatuje, že i

přes všeobecné působení ideologie, nelze kompletně celý normalizační program pro děti a

mládež jednoduše odsoudit. Schopní pracovníci v HRDM nebyli jen mezi těmi, kteří vytvářeli

umělecký program, ale též mezi některými redaktory publicistických a výchovných pořadů,

kteří se navzdory neustálému ideologickému tlaku snažili vytvářet kvalitní a zajímavé relace či

projekty. Nesmí se také opomenout, že právě redaktoři mládežnické publicistiky HRDM byli

z Čs. rozhlasu prvními, kteří během uvolňování v době tzv. přestavby se přestali bát být

otevřenější a nasadili vůči poměrům v Československu kritičtější tón. A též jako první

z rozhlasu informovali posluchače o událostech 17. listopadu.
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Abstract

This bachelor thesis is exploring the form of Czech broadcasting for children and youth

within the Czechoslovak Radio in the Period of "Normalization". At that time, the ideology of

the regime had to be present in some way in almost all broadcasts. Therefore, the main goal of

this thesis is to find out in more detail how was the ideology present in children´s and youth

radio production and whether, despite the ideology, interesting and valuable broadcasts could

have been created, even outside the artistic program. Via scholarly publications, various

articles, as well as written and audio sources from the archives of the Czech Radio, the author

describes the personnel situation and the organization in the Main Editorial Office for Children

and Youth. She describes the broadcasting itself and its ideological and educational subtext,

even through examples of special programs for political anniversaries and events. The attention

is also paid to exceptional and valuable educational radio events for pupils of the primary

school. In conclusion, the author claims that despite the general impact of the ideology, the

entire program for children and youth cannot be simply condemned. The capable employees of

the Main Editorial Office were not only among those who created the artistic program, but also

among some of the editors of journalistic and educational programs. Despite constant

ideological pressure, they tried to create interesting broadcasts or projects of high-quality. Also,

it must not be forgotten that it was the editors of youth journalism of this Main Editorial Office

who were the first of the whole Czechoslovak Radio that, during the Period of "Perestroika",

ceased to be afraid to be more open to the listeners and began to criticize situation in

Czechoslovakia more. And they were also the first of the Radio who informed listeners about

events of November 17.

Keywords: children, youth, normalization, radio
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Úvod

Při vyřčení slova „vysílání“ by dnes většinu lidí určitě napadlo to televizní. Což je škoda.

Také mezi badateli, kteří se zabývají normalizačními přenosy a relacemi, je mnohem častěji

popisováno vysílání a situace v Československé televizi než Československém rozhlase. A to

platí i u tématu, kterým se zabývá tato práce, tedy českého rozhlasového vysílání pro děti a

mládež za normalizace. Tato studie se snaží zmapovat a nastínit podobu a poměry v té sekci

vysílání Československého rozhlasu, kterou měla na starost Hlavní redakce vysílání pro děti a

mládež (HRDM).

K bádání o historii Československého rozhlasu velmi přispěla badatelka a vedoucí

archivu Českého rozhlasu Eva Ješutová. S Jaroslavou Novákovou napsala dvě práce, které se

zabývají jeho normalizačním obdobím – Normalizace v Československém rozhlase,1 která se

týká především období těsně po srpnu 1968 a sedmdesátých let, a Československý rozhlas na

cestě k demokracii: od perestrojky ke svobodným volbám,2 jež, jak už název napovídá, se

zaměřuje na léta 1985-1990. Obě studie podrobně popisují obecnou situaci v rozhlase a

nastiňují též podobu vysílacího programu. V závěru první studie autorky shrnují rozhlasové

normalizační období jako úpadkové. Konstatují, že většina schopných pracovníků musela

v důsledku čistek odejít. Při přijímání nových zaměstnanců již nebyla tak důležitá odbornost,

ale politická spolehlivost, a to se podepsalo na celkovém úpadku rozhlasového vysílání. Druhá

práce chápe období tzv. přestavby v rozhlase jako první krůček k volnější tvorbě, která se

pomalu začínala prosazovat. Avšak vysílání zůstávalo téměř nekritické a plně věrné režimu až

do listopadu 1989, kdy se postupně po událostech na Národní třídě většina zaměstnanců

přiklonila na stranu Občanského fóra.

K osmdesátému jubileu začátku vysílání rozhlasu v Československu vydal Český

rozhlas v roce 2003 rozsáhlou knihu Od mikrofonu k posluchačům: z osmi desetiletí Českého

rozhlasu od kolektivu autorů pod vedením Evy Ješutové. Jedna kapitola, kterou napsali Zdeněk

Bouček a Jiří Hubička, se věnuje období normalizace.3 Tato část je dokonce rozdělena na

podkapitoly, které se zabývají také jednotlivými hlavními redakcemi. Při posuzování obecných

1 JEŠUTOVÁ, Eva a Jaroslava NOVÁKOVÁ. Normalizace v Československém rozhlase. Praha: Ústav pro

soudobé dějiny AV ČR, 1998.

2 JEŠUTOVÁ, Eva a Jaroslava NOVÁKOVÁ. Československý rozhlas na cestě k demokracii: od perestrojky ke

svobodným volbám. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2002.

3 BOUČEK, Zděněk a Jiří HUBIČKA. Období normalizace 1968–1989. In: Od mikrofonu k posluchačům: z osmi

desetiletí Českého rozhlasu. Praha: Český rozhlas, 2003. s. 337-396.
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normalizačních poměrů v rozhlase dospívají k podobnému závěru jako Eva Ješutová

s Jaroslavou Novákovou. Podkapitolka o Hlavní redakci pro děti a mládež nastiňuje její

personální složení a důležité části a podobu jejího programu. Avšak do detailů autoři bohužel

nezacházejí. Konstatují, že dogmaty normalizace byl nejméně zasažen dětský umělecký

program a mimo něj se kladla velká důležitost na ideové působení. I přes to je možné najít mezi

publicisty a tvůrci vzdělávacího programu HRDM inovativní a schopné jedince, kteří se snažili

vytvářet zajímavý a kvalitní program. A v rámci tzv. přestavby začali být dokonce někteří

členové Hlavní redakce pro děti a mládež v některých ohledech mnohem kritičtější a otevřenější

než zaměstnanci z ostatních hlavních redakcí.

Pod vedením Evy Ješutové vznikla také díla, z kterých tato práce čerpá informace o

určitých pracovnících HRDM a podobě některých pořadů. Jedná se o publikace 99 významných

uměleckých osobností rozhlasu: čeští tvůrci slovesných pořadů,4 99 osobností rozhlasového

zpravodajství a publicistiky5 a 99 významných tvůrců rozhlasových dokumentů.6 Přínosná, i

když méně podrobná, je též kniha Kdo je kdo v sedmdesátileté historii Českého rozhlasu, jejíž

editorem je Rostislav Běhal.7

Poznatky o obecných požadavcích dětské a mládežnické umělecké tvorby v období

1969-1989 lze získat z práce od normalizačního literárního kritika Jaroslava Voráčka O

současné české literatuře pro děti a mládež.8 Stejnou problematiku obsahuje porevoluční studie

Jaroslava Tomana s názvem Normalizace v dětské literatuře sedmdesátých let a její specifika

ze sborníku Normy normalizace.9 Celkovými uměleckými požadavky doby se zabývá kapitola

ve svazku Přehledné dějiny české literatury 1945-1989 od kolektivu badatelů pod Pavlem

Janouškem.10 Dále k bádání o normalizační umělecké tvorbě přispívají příspěvky ze sborníku

4 JEŠUTOVÁ, Eva a kol. 99 významných uměleckých osobností rozhlasu: čeští tvůrci slovesných pořadů. Praha:

Sdružení pro rozhlasovou tvorbu, 2008.


[…]


APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19810605. Protokol o vysílání - Praha, 5. 6. 1981.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19810612. Protokol o vysílání - Praha, 12. 6. 1981.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19811210. Protokol o vysílání - Praha, 10. 12. 1981.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19811229. Protokol o vysílání - Praha, 29. 12. 1981.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19820104. Protokol o vysílání - Praha, 4. 1. 1982.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19820108. Protokol o vysílání - Praha, 8. 1. 1982.
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APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19830518. Protokol o vysílání - Praha, 18. 5. 1983.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19831218. Protokol o vysílání - Praha, 18. 12. 1983.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19850519. Protokol o vysílání - Praha, 19. 5. 1985.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19851215. Protokol o vysílání - Praha, 15. 12. 1985.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19851217. Protokol o vysílání - Praha, 17. 12. 1985,

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19861006. Protokol o vysílání - Praha, 6. 10. 1986.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19880209. Protokol o vysílání - Praha, 9. 1. 1988.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: P19880603. Protokol o vysílání - Praha, 3. 6. 1988.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: V19770906. Protokol o vysílání - Vltava, 6. 9. 1977.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: V19790915. Protokol o vysílání - Vltava, 15. 9. 1979.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: V19820108. Protokol o vysílání - Vltava, 8. 1. 1982.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: V19860515. Protokol o vysílání - Vltava, 15. 5. 1986.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: V19861230. Protokol o vysílání - Vltava, 30. 12. 1986.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: V19871110. Protokol o vysílání - Vltava, 10. 11. 1987.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: HA27307/01. Vítězná cesta - 1. část, 1975.

APF ČRo. AIS. Fondy. Kód: 523284. Zlatá zebra, 1980.

APF ČRo. AIS. Fondy. Kód: 523302. Zlatá zebra, 1985.

Zvukové prameny z Automatizovaného informačního systému (AIS) APF ČRo (seřazeno

abecedně podle názvu záznamu):

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: DF16572. ABC docela malých doktorů (1/15) [zvukový

záznam]. 12. 11. 1978.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: DF16744. ABC docela malých doktorů (15/15) [zvukový

záznam]. 12. 11. 1978.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: CD12962/22. Dobrou noc, děti! [zvukový záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: AF04173/1. Domino [zvukový záznam].
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APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: AF04175/1. Domino - Kufrování s Dominem [zvukový

záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: AF01426. Hovoříme s rodiči 29.01.1976 – Dospívání

s obtížemi [zvukový záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: DF21871. Kontakt 24.10.1981 [zvukový záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: DF21872. Kontakt 21.11.1981 [zvukový záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: DF21875. Kontakt 13.02.1982 [zvukový záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: DF21874. Kontakt 27.02.1982 [zvukový záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: DF14658. Květy republiky [zvukový záznam]. 1975.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: DF15249. Meteor 01.11.1975 - 1. pás [zvukový záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: 716479. Noční linka Mikrofóra [zvukový záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: VM181391. Otvírání studánek - 1. část [zvukový

záznam]. 1981.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: VM177228. Otvírání studánek - 12. část [zvukový

záznam]. 1981.

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: DF15200. Pionýrská jitřenka 10.05.1974 [zvukový

záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: ACZ01010/2. Rozhlasové noviny 01.06.1974 v 18:30

[zvukový záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: VM176551. Studentský chlebíček [zvukový záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: VM179184. Studentský chlebíček - 16. část [zvukový

záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: VM179183. Studentský chlebíček - 17. část [zvukový

záznam].

APF ČRo. AIS. Archiv. Identifikace: AF02198/6. Zazpívejte si s námi - Ach synku, synku

[zvukový záznam]. 1979.
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