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 Školitelský posudek

Petra Tanclová: České rozhlasové vysílání pro děti a mládež v období normalizace.

Bakalářská práce. Strojopis. Ústav českých dějin, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy,

Praha 2021, 97 s. (včetně příloh)

Práce je cenným příspěvkem ke studiu vývoje masově komunikačních prostředků v období

normalizace a jejich působení na děti a mládež. I když na téma médií v období normalizace

bylo již napsáno více prací, jak je ostatně zřejmé z úvodu práce a ze seznamu literatury na

jejím konci, vysílání pro děti a mládež zatím speciální pozornost věnována nebyla. Ve

zpracování tohoto tématu vidím největší přínos předkládané práce.

V úvodu autorka rozebírá dosavadní literaturu týkající se dějin rozhlasu u nás obecně a

vysílání Československého rozhlasu Praha (všeobecně označovaného od vzniku federace jako

Český rozhlas) zvláště. Jak jsem již konstatoval v předcházejícím odstavci, autorka správně

konstatuje, že rozhlasu obecně a vysílání pro děti a mládež zvláště v období normalizace

nebyla doposud věnována dostatečná pozornost a proto se snaží tuto mezeru vyplnit.

V první kapitole je rozebírána práce Hlavní redakce vysílání pro děti a mládež

(HRDM) v období federace. Autorka si všímá činnosti jednotlivých redaktorů a popisuje

čistky v redakci na počátku uvedeného období, kdy odtud pro své postoje v roce 1968 a

během srpnových dnů sovětské okupace muselo odejít několik velmi schopných redaktorů.

Někteří z nich ovšem i nadále s rozhlasem neoficiálně spolupracovali. Další část kapitoly je

věnována organizaci, kontrole a plánování činnosti, spolupráci s Hlavní redakcí pro mládež a

vzdělávání Československého rozhlasu (Slovenského rozhlasu) v Bratislavě a mezinárodní

spolupráci redakce.

Ve druhé kapitole si Petra Tanclová všímá ideologického působení redakce a cenzury,

resp. přesněji autocenzury redakce. Cenzura spočívala na vlastních redaktorech a jejich

vedoucích, čímž se smazával rozdíl mezi cenzorem a cenzurovaným, což bylo

charakteristické pro všechny sdělovací prostředky v období normalizace. Prováděna byla

navíc následná cenzura v podobě poslechu už natočených nebo i odvysílaných relací, v nichž

byly na poradách odhalovány „závadné“ pasáže a prováděn jejich rozbor. Je jasné, že veškeré

vysílání muselo být v souladu se zásadami marxismu-leninismu jako oficiální ideologie.

Autorka ale správně konstatuje, že na rozdíl od padesátých let byl ideově-výchovný kontext

v období normalizace ve vysílání sice přítomný, avšak existovala zde jasná snaha ovlivňovat

2

ideologicky mladé posluchače více nenápadně a nepřímo. To se samozřejmě netýkalo

rozhlasových pořadů zaměřených přímo na důležitá politická výročí.

Třetí kapitola se týká zpravodajského a výchovného programu HRDM. Na

programech se podílelo více redakcí: redakce Pionýrské jitřenky, redakce vzdělávání a

výchovy, zahrnující rozhlasové vysílání pro školy a program „Učíme se s rozhlasem“,

mimoškolní vysílání (pořady „Meteor“, „Domino“, „Hovoříme s rodiči/My a děti“) a

mládežnickou publicistiku (pořady „Mikrofórum“, „Vysílá studio mladých“, „Kontakt“,

vysílání pro studenty „Studentský chlebíček“). Pořady o rodičovství a vztazích rodičů a dětí

vycházely z logické úvahy, že i současní mladí posluchači se v budoucnu stanou rodiči a je

třeba je na tuto životní roli připravovat. Vysílání pro studenty a mikrofórum se těšily značné

pozornosti posluchačů.

Čtvrtá kapitola podrobněji rozebírá vysílání pro děti a mládež k důležitým událostem a

výročím, jako bylo 50. výročí vzniku SSSR (1972), XV. sjezd KSČ (1976) či 30. výročí

„Vítězného února“ (1978). Jak se dá předpokládat, tato témata jako čistě politická, byla

nejvíce zasažena oficiálním výkladem předmětných událostí a pro posluchače proto byla málo

zajímavá.

Pátá kapitola se věnuje konkrétním rozhlasovým pořadům pro školy, z nichž některé

byly skutečně přínosné a dobře zpracovány i z pedagogického hlediska. Sem autorka zařadila

např. pořad „Zlatá zebra“, týkající se bezpečnosti silničního provozu a chování dětí na ulicích,

„ABC docela malých doktorů“, týkající se poskytování první pomoci, či pořad „Otvírání

studánek“, který měl vést děti a mládež k ochraně vody a vodních zdrojů. Tyto pořady byly na

celkem dobré úrovni a mohly by být inspirativní i v současnosti.

Šestá kapitola je věnována slovesným a hudebním programům HRDM. První část

kapitoly se týká slovesného umění, jako např. pohádky pro děti na dobrou noc (“skřítek

Hajaja“), nedělní pohádky či sobotní hry pro děti a mládež, druhá činnosti hudební redakce

(pořady „Zazpívejte si s námi“, „Hudební výchova“, Zpívají dětské soubory“ „Hlásí se

hudební mládež“.). Pohádky vysílané pro děti byly na vysoké profesionální i umělecké úrovni

a dařilo se z nich celkem úspěšně eliminovat oficiální ideologii marxismu-leninismu, často

s odůvodněním, že pro děti by ještě nebyla srozumitelná.

V „závěru“ autorka shrnuje výsledky svého bádání. Ukázala, že přes ideologický

balast normalizace se redaktoři snažili udělat vysílání pro děti a mládež pokud možno

přitažlivým, což se jim v mnoha případech skutečně podařilo. S příchodem přestavby se
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vysílání – podobně jako v šedesátých letech – postupně vymaňovalo z ideologických šablon a

dařilo se zařazovat do programu aktuální témata, která byla pro mládež zajímavá.

Práce je napsána svěžím stylem na základě studia původních materiálů z Archivu

Českého rozhlasu v Praze, což je třeba velmi ocenit, neboť tento výzkum s ohledem na

pokračující epidemii a uzavření archívů byl velmi složitý. Autorka se úkolu přesto zhostila

velmi dobře, využila i archivovaných zvukových nahrávek Českého rozhlasu. Znalost

pramenů a odborné literatury je rovněž na dobré úrovni. Text je také doplněn obrazovou

přílohou (fotografiemi).

Osobně doufám, že Petra Tanclová se bude tématu věnovat i v budoucnosti a dále je

rozpracuje. Bylo by jistě žádoucí podívat se na činnost redakce v listopadových dnech roku

1989, kdy právě redakce pro děti a mládež prostřednictvím vstupů ze stávkujících vysokých

škol a demonstrací pomohla šířit necenzurované zprávy po celém území státu a přispěla tak ke

kolapsu komunistického režimu, jak to ve svých pamětech přiznává tehdejší pracovník

oddělení kultury na ÚV KSČ Jaroslav Čejka (viz Čejka, J.: Aparát. Soumrak polobohů. Praha

: Fajma, 1991, s. 131).

Závěr: práce plně splňuje parametry bakalářské práce; stanovené cíle práce byly splněny,

věcné chyby jsem v práci nenalezl. Práci proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

stupněm „výborně“.

V Praze, 17. května 2021 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.

školitel